
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

   __________________________________________________________________ 

 « 15   » июня  2023 г.                                                                                                           №  140 

 

 

О проведении профильной смены  

для детей, состоящих на учете в ПДН, 

на базе МУ ДОЛ «Голубая волна» 

 

  В целях участия обучающихся образовательных организаций района в профильной 

смене для детей, состоящих на ПДН учете; профилактики правонарушений и выработки 

законопослушного поведения несовершеннолетних; обмена опытом, применения  новых 

методов и форм работы с детьми  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Программу профильной смены для детей, состоящих на учете в ПДН, 

«PROбудущее» (приложение 1); 

2. Методисту Управления образования Аргаяшского муниципального района И.Г. 

Алферовой: 

-  сформировать делегацию для участия в профильной смене для детей, 

состоящих на учете в ПДН (приложение 2); 

- сформировать заявку на подвоз учащихся к месту проведения смены и обратно;  

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить: 

- наличие характеристики на каждого  обучающегося, пакета документов, 

необходимых для заезда; 

- явку детей к месту отправления транспорта: с. Аргаяш, ул. 8 Марта, д. 38. Дата 

и время отправления: 22 июня 2023 года в 10-00 (1 смена), 29 июня в 10-00 (2 

смена).  

4. Методиста Управления образования И.. Алферову,  назначить сопровождающим  

и возложить на нее ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования 

в МУ ДООЛ «Голубая волна» и обратно 22, 29 июня, 05 июля 2023 г. 

5. Директору МУ ДООЛ «Голубая волна» Н. С. Маркиной обеспечить создание 

условий для реализации программы «PROбудущее». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой  

 

 

 

 

ИО  начальника                                   А.В. Хабибуллина                                                                                          

   

 
            
 

 
 

Исполнитель: Алферова Ирина Геннадиевна, 20094 



 

Приложение 1 

 

Программа профильной смены для детей, находящихся на учете ПДН  

«PROбудущее» 

 

Программа смены направлена на выполнение задач по развитию у детей 

возможности социальной адаптации и самоопределения в постоянно меняющихся 

условиях жизни. Программа направлена на реализацию компенсационной функции 

свободного летнего времени по отношению к периоду учебного года, а также на 

профилактику правонарушений несовершеннолетних; оказывает содействие развитию 

детского и молодёжного движения, формированию у подростков и молодёжи активной 

гражданской позиции, организаторских способностей, творческих идей и патриотизма. 

Таким образом, происходит вовлечение детей, СОСТОЯЩИХ на ПДН учете в социально-

полезную деятельность и систему дополнительного образования.  

Социальными эффектами работы педагогического состава лагеря в профилактике 

девиантного поведения подростков являются: 

- снижение количества несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН; 

-снижение удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними; 

-повышение уровня профессиональной компетентности педагогов-наставников; 

Наиболее эффективной формой вовлечения подростков в систему дополнительного  

образования является проведение профильных смен и включение их в общественную 

жизнь района, наравне с активистами школ и общественных организаций.  

Детям, состоящим на ПДН учете необходимо особое внимание, особый подход. 

Необходимо создать условия, при которых подросток сможет заинтересоваться 

деятельностью, которая поможет ему положительно самоутвердиться, показать свою 

индивидуальность, свою значимость в нашем обществе. Здесь на помощь могут прийти 

общественные молодёжные организации со своими интересными целями, идеями, 

делами. Лидеры молодёжных объединений смогут открыть для «трудных» ребят мир, 

который объединяет людей по интересам, в полезном деле, где есть настоящие друзья, 

взаимопонимание, сотрудничество. 

Наиболее важную роль для организации программы ««PROбудущее» 

 играют такие средства, как коллективная и индивидуальная рефлексия по поводу 

участия каждого, общие переживания, сотрудничество.  

  

Цель программы: 

Проведение комплекса мероприятий, направленных на социальную адаптацию и 

самоопределение подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

Задачи программы. 

1.      Включение подростков в социально - значимые дела, акции, мероприятия по 

ЗОЖ. 

2.      Применение технологии наставничества в построении индивидуальной 

траектории развития подростка. 

  

Сроки реализации и адресаты программы.   

Профильная смена  «PROбудущее» организуется и проводится на базе МУ ДООЛ 

«Голубая волна». 

Продолжительность тематической  смены в загородном лагере не менее 7 дней. 



Участники: подростки, стоящие на учёте в подразделении по делам 

несовершеннолетних. 

Комплектование смены профильного лагеря: для формирования отряда из числа 

подростков разных социальных статусов привлекаются специалисты из отдела по делам 

несовершеннолетних, отдела по делам молодёжи, так же учитывается мнение  

наставников подростков и самих ребят. 

 

 

Концептуальные подходы в реализации программ. 

Воспитательный процесс делится на 3 блока: 

1  блок — Социально — психологическая деятельность. 

 Ежедневно с участниками проводит занятие педагог  - психолог. На занятиях 

участники получают знания о том, как общаться, упражняются в применении 

приемлемых способов поведения, овладевают навыками эффективного общения. Большое 

внимание уделяется обсуждению различных ситуаций, групповым дискуссиям, ролевому 

проигрыванию, творческому самовыражению, самопроверке и групповому 

тестированию. Проявление самостоятельности, лидерских качеств, уважения и 

взаимопонимания по отношению к другим участникам смены повышает самооценку 

подростка, придаёт уверенность в себе, в своих силах и возможностях.  

Основные формы работы: 

-     тренинги 

-     анкетирование  

-     тестирование  

-     игровые методики. 

Результат: рефлексия, приобретение желания и умения общаться. 

2  блок — Познавательно — развлекательная деятельность. 

Ежедневно воспитатель, вожатые, кураторы дня (службы, ответственные за 

тематическое направление) проводят в отряде мероприятие познавательно - 

развлекательного характера с целью получения детьми знаний в той или иной области, 

приобретения определенных навыков. Цикл занятий разрабатывается заранее, учитывая 

возраст и интересы подростков. Так же познавательно-   развлекательная деятельность 

включает в себя 4 направления: 

1.                Гражданско-патриотическое направление включает: привитие подросткам и 

молодёжи духовно-нравственных, культурно-исторических ценностей; формирование 

национального самосознания, любви и преданности своему Отечеству; изучение истории 

государства, традиций и культуры своего народа. Привитие чувства толерантности по 

отношению к сверстникам и людям старшего поколения. 

2.                Спортивно-оздоровительное направление руководствуется принципом 

Здоровый образ жизни молодого поколения — это крепкая, мужественная и красивая 

страна. Хорошее здоровье молодого человека — основа отличной учёбы и жизненной 

перспективы. Задача: внедрить физическую культуру как неотъемлемую часть жизни 

подростков и молодёжи. Необходимо поощрять не только спортивные, но и 

физкультурно-оздоровительные достижения, прививать привычку вести здоровый образ 

жизни.  



3.                Творческое направление предусматривает участие ребят во всех видах 

досуговой деятельности.  Развитие у подростков и молодёжи творческих способностей 

через организацию и проведение культурно - развлекательных, интеллектуальных, 

познавательных мероприятий и конкурсов. Основные формы досуговой деятельности: 

4.                Экологическое направление позволяет приобщить воспитанников лагеря к 

общественному труду, формирует уважительное и бережное отношение к природе.  

Результат: Раскрытие творческих способностей у подростков. Повышение знаний о 

родном крае, традициях и культуре своего народа. Умение отстаивать свою точку зрения.  

3 блок – Образовательный   

Включен во все блоки (перечислены выше) 

 

Содержание программы. 

Программа профильной смены  «PROбудущее» реализуется во время летних 

каникул по следующим этапам: 

1.  Подготовительный этап (апрель 2023 г. - май 2023 г.) 

-      подготовка программы; 

-      составление списков участников лагерной смены с помощью районного отдела 

внутренних дел, комиссии по делам несовершеннолетних; 

-      встреча с родителями подростков для объяснения целей и задач смены;  

-      встречи со специалистами, оказывающими профессиональную помощь в 

организации занятий, конкурсных, игровых и развлекательных мероприятий;  

   подготовка к организации занятий, конкурсных игровых и развлекательных 

мероприятий; 

-      составление документации (инструкции, договор, заявление).  

2.  Проведение лагерной смены  (июнь – июль 2023г) 

-      регистрация, размещение участников; 

-      поведение инструктажа по технике безопасности с подростками и 

руководителями; 

-      утверждение режимных моментов (Приложение 1); 

-      проведение мероприятий по плану (Приложение 2); 

-      диагностика потребностей и дефицитов, испытываемых детьми, состоящими на 

учете ПДН с целью разработки индивидуальной траектории развития;  

План работы отряда включает в себя: 

-      отрядные дела (для всего отряда); 

-      групповые (когда организуются одновременно несколько групп по подготовке 

или проведению дел); 

-      общелагерные, направленные на взаимодействие с другими отрядами лагеря. 

Каждый отряд в лагере имеет свой неповторимый имидж, выражающий в 

определённых лагерных элементах: 

-      название; 

-      девиз; 

-      символы и атрибуты; 

-      законы и традиции отрядной жизни; 

-      игровые отрядные условности (особые приветствия, прощания, пожелания 

успеха, и т. д.); 

-      оформление отрядного уголка. 

Участие подростков в работе профильной смене происходит добровольно,  при 

взаимном понимании и субординации детей и взрослых. Формируя воспитательное 



пространство смены, в основу организации закладывается «легенда» лагеря, согласно 

которой все дети, находящиеся на смене, становятся участниками длительной сюжетно — 

ролевой игры со своими законами и правилами. 

Принципы организации педагогического процесса в рамках программы: 

-      принцип коллективной деятельности; 

-      принцип взаимодействия воспитателей и подростков;   принцип реализации 

подростка в условиях профильной смены;  принцип самостоятельности. 

Индивидуальные и коллективные формы работы осуществляются с 

использованием традиционных методов:   

-      диагностика и индивидуальные консультации с педагогом — психологом; 

-      отрядные дела; 

-      деятельность в рамках тематических дней; 

-      трудовой десант; 

-      проведение диагностики  в начале и в конце смены. 

В отрядных делах дети не просто «проходят» что-то, а проживают те или иные 

конкретные ситуации. Во время смены дети могут пообщаться с педагогом - психологом 

отряда по налаживанию и поддержке межличностных отношений. Проводят 

воспитательно-профилактические беседы и консультирование с подростками в целях 

предотвращения или устранения негативных психологических факторов, ухудшающих их 

психологическое здоровье.   

3.  Подведение итогов  

-   составление содержательного анализа; 

-   освещение лагерной смены в средствах массовой информации;  

      -   заседание координационного совета по подведению итогов работы лагерной смены 

программы  «PROбудущее» 

 

Содержание и механизм реализации программы.Программа профильной смены  

«PROбудущее» универсальна по своей структуре, используется для работы с детьми 

из различных социальных групп, разного возраста, уровня развития и состояния 

здоровья, ориентирована на работу в разновозрастном детском коллективе и 

представляет собой одну смену (7 дней).  

За каждым отрядом закрепляется: 

-    педагог — психолог — 1чел; 

-    воспитатель — 1 чел.; 

-    вожатый — 2 человека. 

-   сотрудник  МВД Аргаяшского района Челябинской области – 1 чел; 

Работники лагеря несут личную ответственность за жизнь и здоровье детей в 

пределах, возложенных на них обязанностями. Ответственность за соответствующий 

подбор участников лагеря и безопасность доставки до места его проведения и обратно 

возлагается на организаторов профильной смены. Ответственность за жизнь и здоровье 

участников лагеря в ходе его проведения несут начальник лагеря и воспитатели, вожатые. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Режим Дня  

  

08.15  Подъём.    

08.30  Зарядка    

08.40 Линейка   

08:50 Сбор Городского Совета    

09:00 Завтрак     

10:00  Работа временных творческих групп  

11:00 Мероприятие   

13:00  Обед   

14:00-16:00 Тихий час   



16:15   Полдник    

17:00 Общелагерное мероприятие    

19:00  Ужин    

20:00   Вечернее мероприятие  (КТД) 

21:15 Второй ужин  

21:30  Дискотека 

22:00  Вечерние огоньки  

22:30   Сон  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ СМЕНЫ 

 

Дата  Работа с 

психологом  

Тренер-воспитатель Общелагерные 

мероприятия 

Тематические партнеры  

 

 ответственные исполнители 

22.06.2023 

1 день 

Входная 

диагностика  

воспитаннико

в состоящих 

на учете в 

организации 

внутренних 

дел  

  

1.Заезд 

воспитанников  

2.Знакомство с 

мастерскими 

(временные 

творческие группы, 8 

направлений) 

1. «Фото-квест» 

2.Общелагерное 

мероприятие на 

знакомство отрядов 

друг с другом « Это 

наш отряд) 

3 Вечерняя дискотека 

08.00-12.00 

представители РДДМ 

 

 

 

16.00  Профориентационная 

встреча воспитанников с 

сотрудниками «Центра 

занятости» Аргаяшского 

района  

 Председатель местного отделения 

РДДМ Попова Елена Анатольевна, 

МК проекта «Навигаторы детства 

Алферова Ирина Геннадиевна 

 

Зимина Анна Викторовна, директор 

ОКУ ОКУ ЦЗН Аргаяшского 

района )  

23.06.2023 

2 день 

Психологиче

ский тренинг 

«Я это 

интересно» 

1.Оформление 

отрядных мест 

2. Работа временных 

творческих групп по 

8  направлениям. 

  

1. Общелагерное 

мероприятие « 

Открытие 155 

смены 

PROбудущее» 

2. Общелагерное 

мероприятие 

«Вожатский 

концерт» 

3. Вечерняя дискотека 

Благотворительный фонд 

«Мост» . Игра  направленная 

на профилактику 

правонарушений  

Маркина Наталья Сергеевна, 

директор МУ ДООЛ «Голубая 

волна»  

 

 

Рыбина Анастасия Максимовна - 

повар горячего цеха 

 

Профориентационная 

встреча воспитанников  с 

поваром – кондитером, 

проведение мастер- класса 

по изготовлению капкейков  

24.06.2023 

3 день  

Тренинг «Мы 

Едины» 

1.Общелагерное 

мероприятие 

«Подготовка к 

гостевинам» 

2. Работа временных 

творческих групп по 8  

направлениям. 

 

1.Спортивно-

оздоровительное 

мероприятие «Веселые 

старты» 

2.Общелагерное 

мероприятие 

«Гостивины» 

3 Вечерняя дискотека 

Благотворительный фонд 

«Мост» . Игра  направленная 

на профилактику буллинга, 

кибербуллинга  

 Маркина Наталья Сергеевна, 

директор МУ ДООЛ «Голубая 

волна  

 

 

Хуснуллин Ильдар Ильясович – 

видеоблогер» 

Профориентационная 

встреча воспитанников  с 

блогером, проведение 

мастер- класса по 

монтированию 

видеороликов  



25.06.2023 

4 день 

Тренинг 

«Жизненные 

ценности» 

Тематические беседы  

 

Общелагерное 

мероприятие «Конкурс 

агитбригад «Здоровым 

Жить Здорово! 

2. Вечерняя дискотека  

 

Экскурсия в Военно-

исторический клуб 

«Дивизион» (ЧООО ВИК 

«Дивизион») Товарный 

двор, 14, Челябинск 

  выезд в 10.00  

Маркина Наталья Сергеевна, 

директор МУ ДООЛ «Голубая 

волна, Шумилов Андрей Юрьевич –  

Председатель ЧО РВИО 

26.06.2023 

5 день  

14.00-16.00 

НИЦ 

Мониторинг 

(«Жизнь 

одна») 

1.Общелагерное 

мероприятие  

«Открытие городской 

спартакиады» 

2.Турниры по 

футболу, пионерболу 

в рамках городской 

спартакиады 

 

1.Общелагерное 

мероприятие «Шоу 

талантов» 

2. Вечерняя дискотека 

Встреча с поисковым 

отрядом «Заря», д. 

Яраткулово». Выступление 

«Искать. Найти. Помнить».  

Выставка артефактов  

 Халилов Азат Абдрахманович – 

руководитель поискового отряда 

«Заря» 

 

 

Муратхузина Карина Алишеровна – 

старший вожатый; вожатые, 

востпитатель 

Круглый стол посвященный 

международному дню 

борьбы с наркоманией «Мы 

против наркотиков»  

27.06.2023  

6 день 

 

Арт – 

терапия 

«Пластилино

вая 

живопись»  

1.Спортивно-

оздоровительное 

мероприятие  

«Большая городская 

эстафета» 

2. Работа временных 

творческих групп 

1.Общелагерное 

мероприятие «Квест- 

игра  ЗА ДВИЖ» 

2. Тематическая 

дискотека «Энергия 

будущего» 

Профориентационная 

встреча с сотрудниками 

МЧС (эстафета, 

выступление)  

 

Нургалеев Ильдар Марсович - 

Заместитель начальника ОНД и ПР 

№ 16 

28.06.2023 

7 день  

Констатирую

щая 

диагностика  

воспитаннико

в  

1.Работа временных 

творческих групп  

2.Военно- 

патриотическая игра 

«Зарница»  

3. Военно- 

патриотический  

конкурс «Смотр строя 

и военной песни» 

1.Вечер памяти ВОВ 

1941-1945гг 

2.Общелагеоное 

мероприятие «Песни 

наших бабушек» 

 НИЦ Мониторинга и 

профилактики 

 Маркина Наталья Сергеевна, 

директор МУ ДООЛ «Голубая 

волна 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


